达拉特旗人民政府关于印发《达拉特旗

2024年农牧民冬季取暖用煤供应

工作实施方案》的通知

各苏木镇人民政府、各街道办事处、各有关部门：

现将《达拉特旗2024年农牧民冬季取暖用煤供应工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

达拉特旗人民政府

2024年8月20日

达拉特旗2024年农牧民

冬季取暖用煤供应工作实施方案
冬季农牧民取暖用煤工作是一项涉及千家万户、关系百姓福祉的重大民生问题，为确保全旗农牧民过一个温暖的冬天，结合实际，制定本方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传党的二十大精神，认真贯彻落实“以人民为中心的发展思想”，全面贯彻落实国家、自治区、市委、市政府关于保障农牧民冬季取暖的各项决策部署，把2024年冬季农牧民取暖用煤作为最大的民生工程抓好抓实。针对我旗农牧民冬季取暖用煤问题，着力协调解决好冬季取暖用煤采购、运输、分配等环节，让农牧民温暖过冬。

二、保供原则

（一）坚持集中领导、统筹协调原则。成立达拉特旗农牧民冬季取暖用煤保障工作领导小组，成员单位按照各自职能职责，积极动员各方面力量，形成工作合力。各有关部门、相关煤矿在领导小组的统一调度和指挥下，进一步细化工作措施，应供尽供，不落一户，全力做好冬季农牧民取暖用煤保障工作。

（二）坚持就近原则。结合苏木镇、街道用煤需求及我旗煤矿分布和生产能力、煤质指标、运输距离等因素，按照就近原则，确定由我旗15家煤矿负责此次保供任务。

（三）坚持量质并重原则。保障农牧民冬季取暖用煤是一项基础民生工程，在煤炭调供工作中要保证平价煤（230元/吨）供应的数量和块煤的质量，确保冬季取暖用煤工作取得实效。
三、组织保障

根据工作需要，决定成立达拉特旗居民冬季取暖用煤保障工作领导小组，组成人员如下：

组  长：王小平    旗委副书记、政府旗长

副组长：张伟雄    旗委常委、政府副旗长

张栋梁    旗人民政府副旗长

李  鹏    旗人民政府副旗长提名人选

成  员：张建文    树林召镇党委书记

娜木汗    展旦召苏木党委书记

韩晓博    王爱召镇党委书记

郝建军    昭君镇镇党委书记

马  良    白泥井镇党委书记

王海军    恩格贝镇党委书记

乔有世    吉格斯太镇党委书记

段  涛    中和西镇党委书记

王艳玲    风水梁镇党委书记

庞丽燕    昭君街道办事处党工委书记

乔  莉    工业街道办事处党工委书记

田岩峰    西园街道办事处党工委书记

韩  忠    锡尼街道办事处党工委书记

李建清    白塔街道办事处党工委书记

李志恒    平原街道办事处党工委书记

高永权    旗能源局局长

郭雪峰    旗发改委主任

白云飞    旗财政局局长

常培荣    旗交通局局长

李建宇    旗民政局局长
张  勇    旗应急管理局局长

李俊峰    旗市场监督管理局局长

杨  清    旗住房保障中心主任

领导小组办公室设在旗能源局，办公室主任由能源局局长高永权兼任。领导小组办公室主要负责做好农牧民冬季取暖用煤的协调保障调度工作，协调各有关部门、各煤炭企业按职责分工做好各项工作，统筹推进冬季取暖用煤保障工作。

四、职责分工

（一）能源局。负负责做好全旗农牧民冬季取暖用煤量的分配与协调，做好冬季取暖用煤分配到矿工作，动态掌握和收集汇总居民冬季取暖用煤保障工作开展进度。

（二）各苏木镇、各街道办事处。负责做好辖区内农牧民冬季取暖用煤户数摸底、初核、鉴定以及组织本辖区农牧民冬季取暖用煤的分配、拉运工作，选派专人负责跟进监督冬季取暖用煤的质量与数量。各苏木镇、各街道办事处要积极主动、沟通协调、无缝对接辖区内应保供农牧民，做好异地居住农牧民信息核查、相关证明材料提供等工作，避免重复统计，确保一户不漏。

（三）市场监督管理局。全程监管冬季取暖用煤保供工作，确保煤炭市场平稳有序，确保煤价和质量符合保供煤的要求。
（四）发改委、交通运输局、民政局、应急管理局、住房保障中心等部门要按照各自职能职责，做好相关保障工作。

（五）保供煤矿。要落实煤源保障，积极对接用煤苏木镇、街道办事处，保证平价煤供应的数量和质量。

五、保障内容

（一）保供对象。2024年农牧民冬季取暖用煤发放对象为在达拉特旗居住并拥有达拉特旗农业户籍、未纳入集中供热区域的常住农牧民；9个苏木镇、6个街道办事处负责分别统计辖区内常住农牧民，以常住农牧民实际用煤地为分配地进行统计上报，坚持分配地统计上报的原则。

（二）保供标准。核定的农牧民户数以旗人民政府审核后的数据为准，原则上每户实际领取取暖用煤不少于2吨（不包括正常损耗）。
（三）保供价格。2024年采暖期内对农牧民冬季取暖用煤给予供热扶持，按照9个苏木镇、6个街道办事处提供的数据，实行块煤每吨230元平价供应。保供煤矿同时要积极落实困难户暖心煤免费供给工作（免费对象：孤儿、五保户、低保残疾户<一二级残疾>3类，运费由各苏木镇、街道承担）。平价煤运输过程中产生的运费由实际使用者承担，平价煤在运输过程中的损耗按3%核算，损耗费用由实际使用者承担，各苏木镇和街道负责统一收取相关费用。
六、实施步骤

（一）宣传动员阶段（8月9日--8月15日）。

达拉特旗能源协会积极发起倡议，号召各能源企业大力支持农牧民冬季取暖用煤工作。各有关部门要充分利用微信公众号等媒介进行宣传，注重发现典型、宣传典型，通过典型引路、示范带动，不断把冬季农牧民煤炭保障工作引向深入。各苏木镇、街道务必于8月31日前将统计表经党政主要领导审核签字并加盖公章后上报旗人民政府办公室（联系人张博：15134835607）。
（二）组织实施阶段（8月16日--9月30日）。
达拉特旗农牧民冬季取暖用煤保障工作领导小组成员单位按照各自职能职责开展冬季取暖用煤工作，按照职责分工，定人员、定任务、定时间、定要求，选优配强工作人员，强化苏木镇、街道、部门协调联动，扎实推进此次居民冬季取暖用煤保障工作，不折不扣完成各项工作任务，确保9月30日前将冬季取暖用煤发放到位。
七、工作要求

（一）提高政治站位，加强工作领导。各有关部门、各煤炭保供企业要切实提高政治站位，强化组织领导，加强工作调度。从保障能源安全、民生福祉、社会稳定的高度看待农牧民冬季取暖用煤保障工作。各苏木镇、各街道、各有关部门在统计底数过程中，要加强沟通协调，切实做好数据比对、信息核查等工作，确保不漏统、不重复统计。能源局要强化主体责任落实，常态化牵头开展与各苏木镇、街道及各煤矿的沟通对接工作。各苏木镇、各街道办事处要与煤矿积极主动对接签订冬季取暖用煤合同。各配煤的煤矿须开设唯一的资金账户，用于购煤资金统一结算工作。
（二）抓好安全生产，完善工作机制。各有关部门要牢固树立安全发展理念，进一步压实安全监管责任，在确保安全的基础上保障农牧民冬季取暖用煤。进一步完善煤炭应急保障工作机制，针对雨雪冰冻等重大自然灾害和突发性事件，及时启动预案，做到早预警、早部署、早应对，确保煤炭供应持续稳定。

（三）加强督查督导，全面压实责任。保供工作领导小组积极协调各级纪检部门，对我旗农牧民冬季取暖用煤工作落实情况进行跟踪督查，对工作不实、虚报冒领、弄虚作假、违规倒卖等损害群众切身利益的违纪违法行为严肃追责问责。

	2024年农牧民取暖用煤煤矿联系名单

	序号
	企业名称
	负责人
	联系电话

	1
	内蒙古德耀能源有限公司
	高智勇
	13623666468

	2
	达拉特旗东杨煤矿
	李小飞
	15947332699

	3
	达拉特旗高头窑李五兴煤矿
	蔡  军
	13488340779

	4
	达拉特旗益阳煤炭有限责任公司高头窑

露天煤矿
	解  军
	15249019440

	5
	内蒙古满世煤炭集团点石沟煤炭

有限责任公司
	赵勇刚
	18147771200

	6
	达拉特旗物华煤炭有限责任公司物华煤矿
	王培军
	15149424444

	7
	内蒙古宝利煤炭有限公司煤矿
	韩德明
	18147795033

	8
	内蒙古鄂尔多斯市潮脑梁煤炭有限公司
	薛  东
	15004775200

	9
	达拉特旗海华煤矿
	张东平
	15604776230

	10
	内蒙古嘉烨煤业有限责任公司创业煤矿
	石博文
	15248409235

	11
	内蒙古华通瑞盛能源有限公司兴旺煤矿
	邹存智
	15204705544

	12
	达拉特旗苏家沟煤炭有限责任公司苏家沟股份制井
	韩志川
	13839242789

	13
	内蒙古北联电能源开发有限责任公司高头窑煤矿
	刘  磊
	1894778.678

	14
	杭锦旗西部能源开发有限公司红庆梁煤矿
	黄庆超
	13623520111

	15
	陕西宇佳投资置业有限公司达旗羊场煤矿
	李  查
	13822209434

[image: image1]

[image: image2][image: image3][image: image4]